Câmara dos Deputados
 Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Requerimento nº.          /2017

Do Sr Wilson Filho

Requer a realização de Visita

Técnica, seguida de Mesa Redonda, a BR

230 no estado da Paraíba para ver de perto a

situação da rodovia, na qual serão construídos

13 viadutos entre Cabedelo e João Pessoa.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Visita Técnica, seguida de

Mesa Redonda, a BR 230 no estado da Paraíba para ver de perto a situação da

rodovia,  na qual serão construídos 13 viadutos entre Cabedelo e João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT) anunciou que vai

construir 13 novos viadutos no trecho de 28 km da BR-230 que será alargado, entre a

cidade de Cabedelo e o bairro de Oitizeiro, em João Pessoa. Além dos elevados, o

órgão anunciou a ampliação de outros três para abrigar as novas faixas que serão

construídas.

De acordo com o DNIT, a rodovia, que hoje tem duas faixas nos dois sentidos,

passará a contar com três faixas de ida e mais três de volta. Por enquanto, não foi

definida a data de início das obras, mas a previsão é que o serviço seja concluído em

janeiro de 2020.

Diante de tantas elucubrações é importante que uma comitiva de parlamentares desta

Casa, no caso a CFFC, inteirem-se dos desdobramentos destas tratativas e tenham um

cronograma correto dessas obras.

                            Sala das Comissões em_____/____/2017

                                                  Atenciosamente,

Deputado Wilson Filho

PTB/PB